
    Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015

DECRETO Nº 25.926, 05 de novembro de 2015.

 

Define o prazo e critérios para o gozo da licença-
prêmio por assiduidade e dá outras providências.
 
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições, e com fundamento
no art. 110, da Lei Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008,

 

DECRETA:

 

Art. 1º O gozo da licença-prêmio por assiduidade que trata o art. 108, da Lei Complementar nº 266,
de 05 de abril de 2008, deverá atender ao interesse público,  de modo ainda, que possa ser usufruída
integralmente antes da aposentadoria.

 

Art. 2º O requerimento quanto ao gozo da licença-prêmio deverá ser formalizado junto a Secretaria
de Gestão de Pessoas ou, em caso das entidades da administração indireta, na correspondente
Direção.

 

Art. 3º Fica a Administração obrigada a conceder o gozo da licença-prêmio por assiduidade no
prazo de 6 (seis) meses, contados da data do requerimento,  desde que o servidor reúna nesta data
todas as condições para o seu exercício e não seja necessária a sua substituição durante o período de
fruição deste benefício.

 

Parágrafo único. O requerimento para a concessão do gozo da licença prêmio será instruído com
declaração da chefia imediata quanto a desnecessidade de substituição do servidor.

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

1 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

Udo Döhler

Prefeito

Documento assinado eletronicamente por UDO DOHLER, Prefeito, em
09/11/2015, às 17:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186522 e o
código CRC 3CDDBBB9.

DECRETO Nº 25.943, de 09 de novembro de 2015.

 

Declara de utilidade pública a posse de Márcia
Regina Ropelato, área de terra de propriedade da
União Federal, localizada na Rua Anêmonas, Lote
18, Quadra 4, Urbanização Crisantemus, Bairro
Fátima.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com o disposto no art. 6º, do Decreto-Lei nº 3365, de 21 de junho de 1941,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, nos termos do art. 5º, alínea “i”, do
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, para efeito de desapropriação amigável ou judicial, a
posse de área de terra, a seguir descrita:

 

“Um terreno de formato irregular, localizado nesta cidade, no Bairro Fátima, Rua
Anêmonas, distando 92,75m (noventa e dois metros e setenta e cinco centímetros) da Rua
Crisântemus, com as seguintes medidas e confrontações: fazendo frente a Norte com 11,64m (onze
metros e sessenta e quatro centímetros) confrontando com o leito da Rua Anêmonas; a Oeste pelo
lado direito de quem da Rua Anêmonas olha, com 0,61m (sessenta e um centímetros) confrontando
com terras de propriedade de Maria Madalena Joaquim Lopes e Sebastião Domingos Lopes; a Leste
pelo lado esquerdo de quem da Rua Anêmonas olha com 0,21m (vinte e um centímetros),
confrontando com o lote 15; fazendo fundos a Sul com duas linhas, a primeira partindo do lado
direito de quem da Rua Anêmonas olha em curva com raio de 53,40m (cinquenta e três metros e
quarenta centímetros) e desenvolvimento de 6,17m (seis metros e dezessete centímetros), a segunda
com 5,49m (cinco metros e quarenta e nove centímetros), ambas confrontando com a área

2 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



remanescente de propriedade de Márcia Regina Ropelato”, contendo área total de 3,38m² (três
vírgula trinta e oito metros quadrados), localizada na Rua Anêmonas, Lote 18, Quadra 4,
Urbanização Crisantemus, Bairro Fátima, na posse de Márcia Regina Ropelato, ou de quem de
direito, para implantação da Ponte da Rua Anêmonas, obra do Programa de Aceleração do
Crescimento - PAC 2 – Mobilidade Médias Cidades.

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

Documento assinado eletronicamente por UDO DOHLER, Prefeito, em
09/11/2015, às 17:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0188178 e o
código CRC E7F1467A.

DECRETO Nº 25.941, de 09 de novembro de 2015.

 

Declara de utilidade pública, área de terra de
propriedade de TRAUDY SCHEIDT
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA,
localizada na  Rua Minas Gerais  – bairro Anita
Garibaldi.
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com o disposto no art. 6º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

 

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, nos termos do art. 5º, alínea “i”, do Decreto-Lei nº 3365,
de 21 de junho de 1941, para efeito de desapropriação amigável ou judicial, a área de terra de
propriedade de TRAUDY SCHEIDT ADMINISTRADORA DE BENS LTDA,  ou de quem
de direito, para implantação  de arruamento,  Rua Minas Gerais, a seguir descrita:

“Uma área de terra situada nesta cidade, localizada nos fundos da Rua Barbacena distando 59,41
metros da mesma, deste ponto seguindo até a esquina com a Rua São Juliano medindo 94,00
metros, no bairro Anita Garibaldi, com as seguintes dimensões e confrontações: fazendo frente a
norte, com 34,24 metros extremando com área remanescente da Matrícula nº 35.966 de propriedade

3 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



de Traudy Scheidt Administradora De Bens Ltda. A leste pelo lado esquerdo de quem de frente
olha com 11,84 metros com terras de Waltrudes Scheidt, Christiane Andrê Scheidt, Michele Scheidt
e Gisele Scheidt. A oeste pelo lado direito de quem de frente olha com 11,40 metros extremando
com terras de Propriedade de Franscisco Ritzmann. Tendo de fundos ao sul com 34,34 metros,
extremando com o Prolongamento da Rua Minas Gerais. Perfazendo uma área total de 387,20m2

(Trezentos e oitenta e  sete vírgula vinte metros quadrados), sem benfeitorias. Parte do imóvel
matriculado sob o n°35.966 da 2ª Circunscrição e parte da inscrição  imobiliária nº
13.10.42.82.3070.000.

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Documento assinado eletronicamente por UDO DOHLER, Prefeito, em
09/11/2015, às 17:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187953 e o
código CRC A42E65E6.

DECRETO Nº 25.907, de 04 de novembro de 2015.

Concede aposentadoria e declara vacância de
cargo público.
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica aposentada, por tempo de contribuição, conforme o art. 6°, da Emenda Constitucional n.
41/2003, art. 40, § 5°, da Constituição Federal, e art. 34A, da Lei Municipal n. 4.076/99, a servidora
SOLANGE ZATTAR DE OLIVEIRA MENEZES, matrícula n. 11.970, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Professor Educação Infantil e Ensino Fundamental - Educação Física, lotada
na Secretaria de Educação, do Município de Joinville, com proventos integrais, que serão pagos
pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville –
IPREVILLE.

 

Art. 2º Fica declarada a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista no art. 32, inciso

4 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



V, da Lei Complementar n. 266/2008.

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de
novembro de 2015.

 

 

Udo Döhler

Prefeito Municipal

 

 

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:21, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por UDO DOHLER, Prefeito, em
09/11/2015, às 17:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0185777 e o
código CRC 57924958.

DECRETO Nº 25.908, de 04 de novembro de 2015.

Concede Pensão por Morte.
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica concedida pensão por morte, conforme art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal,

5 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



nos termos do art. 53, inciso I, e art. 62, inciso I, da Lei Municipal n. 4.076/1999, a MARIA
DIVINA CANDIDA GONÇALVES, na condição de companheira do servidor aposentado
falecido PEDRO SOARES DA MOTA, matrícula n. 18.253,  com proventos integrais, que serão
pagos pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville –
IPREVILLE, a partir de 16 de setembro de 2015, data do óbito do servidor.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 16
de setembro de 2015.

 

Udo Döhler

Prefeito Municipal

 

 

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:21, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por UDO DOHLER, Prefeito, em
09/11/2015, às 17:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0185847 e o
código CRC E9A92975.

DECRETO Nº 25.931, de 06 de novembro de 2015.

 

Encerra Benefício de Aposentadoria por Idade.
 

O Prefeito de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica encerrada a aposentadoria por idade concedida a ANDRINO LEITE DE ALMEIDA,

6 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



matrícula n. 12.342-2, servidor inativo do cargo de provimento efetivo de Agente Operacional I -
Agente de Serviços Gerais, do Município de Joinville, nos termos do art. 12, inciso II, alínea “b” da
Lei Municipal n. 4.076/99, em virtude do seu falecimento ocorrido em 28 de outubro de 2015.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 28
de outubro de 2015.

 

Udo Döhler

Prefeito Municipal

 
 

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:21, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por UDO DOHLER, Prefeito, em
09/11/2015, às 17:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187497 e o
código CRC 31A904B5.

PORTARIA SEI - SAS.GAB/SAS.NAD

PORTARIA n°. 67/2015

 

                                                       Altera representante da Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos da Secretaria de Assistência Social de Joinville.

                  

7 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 Art. 1º Fica alterado o representante da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos
da Secretaria de Assistência Social de Joinville – CSAD na Portaria n° 20/2013 –
Gabinete, conforme segue:

b) João Carlos Christoff (Arquivo Histórico) por Luiza Klueger Souza;

        

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                  

    Joinville, 5 de novembro de 2015.

 

 

Fábio Luís de Oliveira

Secretário

Documento assinado eletronicamente por FABIO LUIS DE
OLIVEIRA, Secretário (a), em 06/11/2015, às 16:11, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186493 e o
código CRC 5FBFB3D9.

PORTARIA SEI - SAS.GAB/SAS.NAD

PORTARIA n°. 68/2015

 

                                                        Designa servidora como representante da Administração
Municipal para acompanhamento e fiscalização de contrato.

 

 

                 O Secretário de Assistência Social, no exercício de suas atribuições e conforme
disposto no Art. 67 da Lei n° 8666/1993;

 

8 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



RESOLVE:

 

                   DESIGNAR, a servidora Maria de Lurdes Prebianca Cardoso, matrícula n°
17864, ocupante do cargo de Coordenadora de Abastecimento das Unidades lotada na
Secretaria de Assistência Social, como representante da Administração Municipal para
acompanhamento e fiscalização do contrato n° 411/2015 – Comercial Storinny Ltda EPP,
com as seguintes atribuições:

I – acompanhamento e fiscalização da execução do mencionado contrato;

II – recebimento provisório e definitivo dos objetos contratuais.

 

 

            Joinville, 4 de novembro de 2015.

 

Fábio Luís de Oliveira

Secretário

Documento assinado eletronicamente por FABIO LUIS DE
OLIVEIRA, Secretário (a), em 06/11/2015, às 16:11, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186855 e o
código CRC E373DB90.

PORTARIA SEI - SAS.GAB/SAS.NAD

 

PORTARIA n°. 71/2015

 

 

                                                        Designa servidor como representante da Administração
Municipal para acompanhamento e fiscalização de contrato.

9 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

 

                 O Secretário de Assistência Social, no exercício de suas atribuições e conforme
disposto no Art. 67 da Lei n° 8666/1993;

 

RESOLVE:

 

 

                   DESIGNAR, o servidor Odair Fernandes Machado, matrícula n° 44773,
ocupante do cargo de Coordenador I lotado na Secretaria de Assistência Social, como
representante da Administração Municipal para acompanhamento e fiscalização dos
contratos n° 436 e 438/2015 – Maicon Pneus Ltda, com as seguintes atribuições:

I – acompanhamento e fiscalização da execução do mencionado contrato;

II – recebimento provisório e definitivo dos objetos contratuais.

 

            Joinville, 4 de novembro de 2015.

 

 

Fábio Luís de Oliveira

Secretário

Documento assinado eletronicamente por FABIO LUIS DE
OLIVEIRA, Secretário (a), em 06/11/2015, às 16:12, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187575 e o
código CRC F7A406C6.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 434/2015

10 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

Nomeia servidor

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Nomear, no Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 1º
de novembro de 2015:

 

Maria da Gloria Berti Frohlich, no cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Técnico do
Gabinete do Vereador James Schroeder – PDT.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 03 de novembro de 2015.

 

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187669 e o
código CRC 51020F29.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

11 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Portaria n°435/2015

 

Exonera servidores

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Exonerar, do Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 1º
de novembro de 2015,

 

Richardson Clóvis Albano Ferreira, do cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Técnico do
Gabinete da Vereadora Zilnete Nunes Sulim – PSD;

Alex Alexandro de Souza, do cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Técnico do Gabinete
da Vereadora Zilnete Nunes Sulim – PSD.

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 03 de novembro de 2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187670 e o
código CRC CB3E9CE5.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

12 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Portaria n° 436/2015

 

Nomeia servidores

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Nomear, no Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 1º
de novembro de 2015:

 

Fernanda Caroline de Souza, no cargo de Chefe de Gabinete da Vereadora Zilnete Nunes
Sulim – PSD;

Suellen Regina Ferreira dos Santos, no cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Operacional
do Gabinete da Vereadora Zilnete Nunes Sulim – PSD.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 03 de novembro de 2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:52, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187671 e o
código CRC 7F9F94A9.

13 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 437/2015

 

Nomeia servidor

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Nomear, no Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 1º
de novembro de 2015:

 

- Saulo Steffen, no cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Operacional do Gabinete do Vereador
Mauricio Soares – PMDB.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 03 de novembro de 2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:52, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187672 e o
código CRC F103BDE5.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

14 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Portaria n° 438/2015

 

Transferência

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Transferir, do Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 1º
de novembro de 2015,

 

Marli Venturi, do cargo de Chefe de Gabinete do Vereador Rodrigo João Fachini – PMDB,
para o cargo de Chefe de Gabinete da Presidência;

Alessandro Jose Maia, do cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, para o cargo de Chefe
de Gabinete do Vereador Rodrigo João Fachini – PMDB.

 

Registre-se e comunique-se!

Gabinete da Presidência, 03 de novembro de 2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:52, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187673 e o
código CRC 938F1EFC.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.NGP

15 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

 

Portaria nº7580 /2015

 

 

A Secretária de Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal de Joinville no exercício de
suas atribuições e conforme Lei Complementar nº 152 de 17 de dezembro de 2003, e artigo
5 Lei Complementar nº 441 de 15 de junho de 2015 e o Edital nº 004/15, de 31 de agosto
de 2015, que regulamenta o processo de habilitação de Ampliação de Carga Horária dos
Professores da Rede Pública Municipal de Ensino, resolve:

 

Homologar o nome dos seguintes candidatos:

 

 

1. Preencheram as condições exigidas da Lei Complementar nº 152, de 17 de
dezembro de 2003 e artigo 5 da Lei Complementar nº 441 de 15 de junho de 2015.

 

Professor Ensino 1º Grau – História

 

16 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



38 15795 JERUSA ERIG ROCHA

38 22028 MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA

30 26756 MARIANE DEMARCHI CAMBIAGHI

20 41412 GEOVANI SILVEIRA

20 41983 DANIELA PEREIRA

20 42736 SUEME DE SOUZA HORT DAHMER

20 44708 ISABEL CRISTINA BARROSO BOEING

20 45084 JANI GERACI MONTEIRO MARQUES

20 45440 ALIUSCHA DE JESUS MARTINS

20 46590 KETILY PERSIKE

 

Professor Ensino 1º Grau – Ciências

 

38 23829 ELIANE KIEHN DE SOUZA

38 23725 ANGELO MATEUS MOSER (termo de posse 01/04/2003)

33 39683 NIVALDO DA VEIGA

31 39699 KATIA METZLER LONGO

30 40161 PRICILA RODRIGUES

30 41159 ANDRE LUIZ BARBOSA DOS SANTOS

30 41727 DEBORA CANDIDO TERCO

20 41345 ELISABETH MARCHI COSTA

20 41502 GIZELLE MALTA DE OLIVEIRA TRISOTTO

20 41503 MICHELE CORDEIRO DA SILVA

20 42555 THAYSA NATACHA NIED

20 45188 CHARLIN MANOEL RAIMUNDO

 

Professor Ensino 1º Grau – Arte

17 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



38 27483 SHEILA KATINA HUHN

30 35975 PAULA CARINA KORNATZKI FRANCA

30 41172 EUGENIA SCHWARZ DONADEL

30 41292 ANDREIA FERNANDES NUNES STEIN

30 41508 GENECI DA SILVA

20 31847 MARLISE STAPAIT

20 42554 LOUISE CRISTINE FERREIRA MACHADO ( Termo de Posse 03/02/2015)

20 26550 LEOCADIA CRISTINA WIRTH SCHROEDER

20 45696 PATRICIA ROSA

20 45719 JOELMA LEITE

20 45728 PRISCILA DE OLIVEIRA

20 45757 RAMON  MECIAS

20 45800 GISELE FABIANE ARNOLDO

20 45856 ARUAN LOPES CONSTANTINO

20 37297 SIRLENE SEPKA DRESCH (Termo de Posse 10/02/2015)

20 45977 CINTIA SOARES

20 46411 ROGERIO PEREIRA GUIMARAES

20 46510 KLEBER MONTEIRO BEZERRA

20 46572 ALINE FERNANDA DOS SANTOS BATISTA

20 46601 GISELE CRISTHIANE DA SILVA

20 46920 JANICE SANTOS LEMOS

 

Professor Ensino 1º Grau – Geografia

 

18 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



38 39143 FRANCIELE GIRELLI

36 21922 ILSON FERNANDES DA LUZ

30 39145 ALESSANDRA DA SILVEIRA LESSA

30 41217 NORBERTO NUNES ALVES

30 41296 GUSTAVO SCHMITZ BOETTCHER

30 41395 ANNA CAROLINA PRZYBYLSKI ROCHA POFFO

30 41545 LEIA ALVES DOS SANTOS FELICIANO

20 41866 VANESSA LEMOS CRUZ

20 42556 RAFAEL SELL DA SILVA

20 42634 AIRTON FERNANDES

20 42879 MARCIA RAMOS DOS SANTOS

20 43308 EMANUELI DA SILVA (módulo de 10 para 20)

20 44024 FERNANDO DE FREITAS MACHADO

20 44042 WILLIANS MAICON CARVALHO COSTA

20 31303 GILCELANIA MARLI DE BORBA DE MOURA (termo de posse 18/03/2014)

20 44516 PAULO DELMONEGO

20 46626 RAFAEL BERNARDO SILVEIRA

 

Professor Ensino 1º Grau – Matemática

 

19 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



40 36356 JOSIANE MEYER DE GOES

38 28153 MARCELO RICARDO SESTREM

38 28195 ROSELY ALEXANDRE ESPINDULA

38 39638 ROSANA SILVIA CARVALHO

37 28771 ANA PAULA DA SILVA GUEIROS DUARTE (módulo de 10 para 20)

34 15055 JOAO GILBERTO DAMASCENO (termo de posse 28/07/1993)

30 31917 MARLI TERESINHA MIRESKI DUMS

30 41209 TATIANA PRAWUTZKI PIRES

30 41394 VITOR DE SOUSA

30 42047 CRISTIANE POHL DE SOUZA PINTO E SILVA

30 42072 REGINA SCHRODER

30 42235 DANIELE NICOLODI

30 42553 JOAO ONOFRE FORTE

28 28188 JOCELEY DE SOUZA MACHADO

28 27456 PEDRO JOSE RAMOS PINTO (termo de posse 01/04/2005)

28 39682 TATIANE CORDEIRO DOS SANTOS

25 28963 PATRICIA REGINA STRASSBURGER (termo de posse 03/05/2010)

20 39650 CLEBERSON DE LIMA MENDES

20 41504 BRUNA LOPES BENINCA

20 42791 CRISTINA OENING

20 43310 GICELIA JOAO MOSER

20 43929 SERGIO OKONSKI

20 44474 DANIELLE VANESSA POHL SILVA SCHROEDER

20 44683 FABIULA BATISTA

20 44697 NEUZA MONCERRAT AZAMBUJA SELIPRIM

20 44823 DEISE LUZ MENDES DAGOSTIM

20 45978 VANESSA LUCKMANN TEIXEIRA

20 46652 EMERSON RODRIGUES PINTO

20 46997 MARCIO DAMACENO

 

Professor Ensino 1º Grau – Ensino Religioso

20 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

30 41390 VERONICA DO AMARAL ARAGAO

20 40733 SIDNEI MARCELO LISBOA

20 41500 LUCY RUDNICK FORMENTO

20 45705 JOSE ANTONIO DOS REIS

20 46138 JOICE DA SILVA MARIANI

20 47097 KATIA DA SILVA VILLA (alteração módulo de 10 para 20)

 

 

Professor Ensino 1º Grau – Português

 

21 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



38 26651 ELIANE TEIXEIRA DE SOUZA

38 36364 JAQUELINE ROBERTA VENERA

38 36367 ANTONIA EMIRANDA DA SILVA EICHENDORF

38 36390 MARIA INEZ PEREZ BONANO

38 39163 FERNANDA DE SOUZA PEREIRA FERREIRA

38 39192 IVANILDE GUSCZAK FUCHTER

37 36372 FLAVIO SEBASTIAO SILVA

36 36442 LUCIANA MOREIRA BARROS PONTES

30 28941 JOSIANO GODOI

30 29218 VIVIANE DE CASSIA ROMAO LUCIO DOS SANTOS

30 41216 ELIANE LEMES DA ROSA

30 41275 VIVIANE CRISTINA BERNARDES TOMIO

30 41310 ANA CRISTINA RAMOS DA SILVA

30 41333 SILVANA CARLINI

30 41432 CLEIDE CRISTINA CENCI

30 42070 JULIANA MARIA FELICIO MORATELLI

27 39142 ROSANGELA DO NASCIMENTO PEREIRA SILVA

20 28871 PATRICIA LUCIANE DA SILVA (termo de posse 15/05/2012)

20 42599 CLAUDIA TIMM

20 42661 JANE ACACIA HERTAL BECKER

20 42697 MARIA BERNADETE DO ARAGAO

20 42814 MARCIA DA ROCHA DE JESUS

20 43149 SANDRA TEREZINHA MUSSHAUSER DA SILVA

20 43213 GRAZIELA SERAFIM BUENO

20 43214 TIAGO GUSZAK

20 43226 HUMBERTO PIRES JUNIOR

20 43794 MIRIAN CRISTIANE USSINGER

20 44078 KATIUSCIA DOS SANTOS JOAQUIM ZUNINO

20 46211 ROBERTA FERREIRA VOLOBUFF

20 46791 ALEX MACIEL FERNANDES

20 46793 PAULO SERGIO MAIA

22 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

 

 

Professor Ensino 1º Grau – Inglês

 

38 24731 PATRICIA PEREIRA MERTENS

38 39156 ELIZANDRA RAMOS BITENCOURT

38 39157 JOSE ROBERTO DA SILVA

36 28383 JOSEANE CORREA

30 25673 SIMONE LOPES SOARES (termo de posse 04/06/2001)

30 28607 ANDRE LUIZ DOS SANTOS

30 36059 ELIETE GONCALVES MENDONCA

20 32195 JANDINARA CRISTINA SOARES

20 41408 CESAR AUGUSTO HOSANG

20 41867 MONICA DANIELA SILVA PEREIRA

20 41909 KARINA DANIELA SILVEIRA DA PAZ

20 45785 FLAVIO EDUARDO BIAZI

 

Professor Ensino 1º Grau – Educação Física

 

23 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



38 11647 JUCIANA BITTENCOURT DA SILVA

38 14058 GISANGELA CROCE DE MIRANDA

38 15798 ARACIARA VIEIRA DE OLIVEIRA

38 18460 MARIA DO ROSARIO PASTI FERREIRA

38 28109 JACINTA MARIA FINGER

38 31743 GENIVIEVE SCHUTZ SOARES

38 39558 LUCIARA WISSEL

36 28278 ROSELI CRUZ DOS SANTOS NOGA

31 31763 LUIZ CARLOS DA SILVA

30 36087 SILVANA MUNCHEN DEWES

30 40108 ADILSON MONTEIRO

30 40823 ANDREA DE PAULA ARAUJO KOCH

30 41298 PAULA GAMEIRO ROVIGO

30 41396 DARIL DOS SANTOS JUNIOR

30 41414 ERICO AUGUSTO MACHADO

30 41810 EVANDRO ABILIO DE SOUZA

30 41869 ROMULO ELIAS

30 41904 DEIVIS FERNANDO MULLER CUBAS

30 42154 JULIANE VOITENA TATEISHI

30 42273 LARISSA VENTURA BAIROS

30 42350 NELSON BERNARDINO DA COSTA JUNIOR

30 42484 SHARLINE RECKZIEGEL BOLDT

30 42598 MARIO FERNANDES OLIVEIRA E PEREIRA

30 42717 ELANE DA SILVA DE BORBA

30 42743 THALYTA ROBERTA GUESSER

27 39651 ROBERTO CARLOS DELL AGNOLO

20 40895 TALITA CAROLINE DE OLIVEIRA MACIESKI

20 41588 ELDINEIA LANKEWICZ

20 42369 LUANA PIRES CARVALHO DE ANDRADE

20 42633 DANIELE CRISTINE PATERNO

20 42757 MARCUS VINICIUS SILVEIRA DA SILVA

24 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



20 43215 FERNANDO GEREMIAS BATISTA

20 43731 GABRIEL RAMOS REIS

20 44154 MARIELI ELOIZA STUBER

20 44475 LUIS CLAUDIO DE GODOI

20 44476 ISMAEL JOHANN STARKE

20 44477 HENRIQUE SCHUETZLER GOMES

20 44480 SILVIO JOSE RODRIGUES

20 45633 RAFAEL ROHDEN

20 45683 JULIANE CRISTINE DE SOUZA

20 45731 GISELLI CUBAN

20 45822 CATIANE TESTONI

20 45868 DANIELA WESSLING

20 45875 SILVIA ROSANA BAUMER DE SOUZA

20 45936 FELIPE BORGES NETTO

20 46327 ANDRESA GONCALVES DA SILVA

20 46328 TICIANA SCHUTZ

20 46338 MARIA ANTONIA GAMBETTA ALMEIDA

20 46372 HEGEL RODRIGUES BOTELHO

20 46465 DARTAGNAN JULIFER BORGES

20 46863 THIAGO RODRIGUES DA SILVA

 

Professor 1º ao 5º Ano e Educação Infantil

 

25 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



38 15054 ROSEMERI GIRARDI

38 17815 LUCIA APARECIDA TOBIAS PEREIRA

38 18659 VANIA ROECKER HOINASKI

38 20356 PAOLA HOFFMANN SCHUETZLER GOMES

38 21825 SOLANGE DE FATIMA BASSO GALKOWSKI

38 23000 ANDREIA HOEPERS PONICK

38 23764 DABILA SEZARIO GOMES INACIO

38 23890 CARMEN LUCIA FRANCO

38 23966 KATIA SILENE FERRARI DIAS

38 25338 MARIA ALICE CAETANO

38 28749 SILMARA DOS SANTOS DA CUNHA

38 31969 FABIANE GLANI BUSARELLO BERTERO

38 35866 ANA CLAUDIA PALMA SANTOS

38 35867 DIRLENE GLASENAPP

38 36342 JOSEANE MARIA JASPER REBELO

38 38057 VANESSA SANTOS REIS DE JESUS

36 22302 DEIZE CARLA MORONI

34 40016 MARIA JOSE ANSELMO FILUS

30 24742 REJANE MARIA IBIRAPITANGA KASEMODEL

30 26620 LUCIANE ESTER SILVEIRA PINHEIRO

30 36293 CHEILA PELIN DA SILVA

30 38021 ELISA ROCH

30 38029 JUSSARA SUELI GOSSEN MAFRA

30 38228 LOUISE KORNER KINTZEL

30 27719 DANIELA DOBROTINICK RIBEIRO (termo de posse 03/05/2010)

30 40702 GEISA SIMONE DA ROCHA BORIN

30 40862 DEAIR FERNANDES DE OLIVEIRA

30 40864 ROBERTA DE GODOI RIBEIRO MONTEIRO

30 40956 ELAINE HOSTIN TAVARES

30 41130 VANDA MARIA MATTOS

30 41146 GEANE REGINA COSTA MOREIRA

26 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



30 41148 SUELEN THOMAZ JUSTINIANO AGUILERA

30 41169 SUELI GAZOLA MARQUES

30 41290 CARINA MARIA DO LIVRAMENTO

30 41330 SANDRA MARI DA COSTA DE FRANCA

30 41376 CACIELI MOY BRACIAK BATISTA

30 41383 CILMARA APARECIDA ORSI DE LIMA

30 41489 LILIANE TELES FERREIRA

30 41606 JUCICLEA DE SOUSA ELIAS SILVA PINHEIRO

30 27952 JULIANA BLAUTH DE MATTOS (termo de posse 01/02/2012)

30 39483 GREIZIELA BARBOZA RUFINO DA SILVA (termo de posse 01/02/2012)

30 41677 JULIANA EGER HENRIQUE

30 41818 LUCIANE DE MEIRA

30 41819 ROBERTA DE BORBA

30 41970 SAMANTHA BATISTA DA SILVA

30 42153 ADRIANA DE PINHO FAVRETTO

30 42269 CAMILLA SIEDSCHLAG AXT

30 42270 MARIA DE JESUS LAURINDO LEITE

30 42372 LEANDRO DELFINO SELHORST

30 42471 JULIANA SILVEIRA DE SOUZA

30 42569 VALERIA FLORA DINIZ PEREIRA

30 42570 YARA MARY VICENTI DA CUNHA

30 42571 JANINE NASS BRUHN

30 42632 SILMARA HELENA ALVES VOLTOLINI

30 42734 DAIANE LILIAN BORGES VIEIRA

30 42784 CARLAS ROSEMERI DO NASCIMENTO PAWLUK

25 39506 PRISCILA PAES INACIO MELIES

20 17800 SUSANA SCHROEDER ARALDI

20 32801 MICHELI DE SOUSA GRAMME (termo de posse 09/07/2015)

20 41534 VALDENICE PASSOS LEMOS NEVES

20 41586 CATIA WAGNER ANDRADE DE OLIVEIRA (termo de posse 04/02/2015)

20 38094 ENIA AMELIA DE OLIVEIRA (termo de posse 01/03/2012)

20 41815 TIAGO ROSA

27 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



20 41815 TIAGO ROSA

20 41816 TEREZINHA RODRIGUES ALVES MOREIRA

20 27435 JAQUELINE GONCALVES (termo de posse 03/05/2012)

20 42136 DANIELA DE OLIVEIRA

20 42568 SYLVIANE CRISTINA PAUL SALFER

20 42602 VIVIAN FERNANDA FRANKE

20 42756 PATRICIA DA SILVA AMORIM

20 42793 DEISI CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS

20 42820 GLEICY JANE DOS SANTOS MARTINS

20 33779 CRISTIANA VOSGERAU KOCH (termo de posse 14/02/2013)

20 43046 SABRINA FARIAS DA CUNHA DOS SANTOS

20 43063 SAMARA NASCIMENTO SILVA

20 43206 LIARA LUCIANE DOS ANJOS NEHLS LOPES

20 43234 ARLETE BARP

20 43251 SORAIA DE CARVALHO MARTINS FUKUHARA

20 43426 CRISTIANE NIELSEN

20 27987 JANAINA SOFIA SCHMUCKER WIENER (termo de posse 04/02/2015)

20 41370 MARIA CLECI LIMA (termo de posse 04/02/2015)

20 45623 JANETE DE SOUZA CYPRIANO

20 45638 TICIANI THIARA DE BORBA SERPA

20 45666 CINTIA DAIANA DA COSTA CARDOSO

20 45722 JENIFER HARDT

20 45792 CRISTIANE STUEPP

20 45811 SILVIA MARA RODRIGUES SILVA

20 45824 ELISANGELA APARECIDA DA SILVEIRA

20 45907 ISABEL CRISTINA FERREIRA TRAUTMANN

20 46206 CARINA APARECIDA PITA DEMONTI

20 46214 LUANA RIBEIRO HORACIO

20 46223 TALINE BATISTA

20 46251 ANA PAULA LUCIANO DE AMARAL

20 46267 MARIA ALICE WICHINHESKI

20 46332 EDINEIA LIDIA LOPES PEREIRA

28 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



20 38437 CASSIANE LEITE DA SILVA (termo de posse 13/04/2015)

20 46337 JULIANA MAINHARDT NOVAES GRAUDIN

20 46340 JESSICA GOMES DA SILVA KLABUNDE

20 46364 LEANDRO GONCALVES MORAES

20 46365 LEILA CARINA SOARES

20 46375 KATHLEN ANDREIA ROOS DOS SANTOS

20 46377 EDILAINE BLEM DA SILVA SANTOS

20 46398 FLAVIA HELENICE DA SILVA RICHARDT

20 46424 ANDERSON KOPP

20 46434 CARLA HELENA CORREA DA SILVA WIGGERS

20 46448 MARILEA HILLE

20 46454 JESSICA ALVES BIANCATTI

20 46486 JULIANA TEREZINHA ALVES

20 46499 SIMONE ESPINDOLA

20 46552 LUCELIA CRISTINA LOPES DEMATTE

20 46557 DANIELA FIORITI LIBERATORI

20 46559 ALINE DE OLIVEIRA VENANCIO

20 19841 GISLANE DO AMARAL FREITAG (termo de posse 01/06/2015)

20 46583 ELAINE REGINA FERNANDES NASCIMENTO

20 46592 MARINETE MOREIRA

20 46603 CARINA BELARMINO

20 46625 MARIA IVONETE MAY WERNER

20 46627 VERONICA MARIA ABEL SELAU INACIO

20 46646 SAMARA DA SILVA TAVARES

20 46653 JANAINA CORDEIRO DE FARIAS

20 36096 CLEIDE MARIANO PEREIRA (termo de posse 16/06/2015)

20 46654 LUIZ FELIPE SILVANO MOURA

20 46659 VIVIANE DA SILVA

20 46660 GRASIELI DE MORAIS

20 46666 FERNANDA GRACA DE CARVALHO DE SOUZA

20 46676 SANDRA LIANE DE QUADROS SOUZA

20 39541 FRANCYS ALVES PAULINO (termo de posse 01/07/2015)

29 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



20 39541 FRANCYS ALVES PAULINO (termo de posse 01/07/2015)

20 46708 VALDINEIA MARTA DE SOUSA FREITAS

20 46713 CLARICE MARIA VICENTE

20 46759 CRISTIANE SCHULZE SCHUBERT

20 46768 DEBORA MACEDO QUINTINO VIEIRA

20 46788 MARILEIA FEUSER DE OLIVEIRA

20 46789 WILLIANS CORREA

20 46817 VIVIANE FAUSTINO DA SILVA

20 46822 JOSIANE DE FATIMA ALMEIDA OLIVEIRA

20 46868 DEBORAH DA ROSA LUCHO

20 46882 CAMILA DINIZ PEREIRA

20 46914 REJANE DE SOUZA

20 46953 CARLA REGINA ALBANO DA CUNHA

20 46966 TAISE MICHELE DA SILVA

20 46970 SONIA FERNANDES MUSSATTO

20 47004 FERNANDA VARAL HELLMANN

20 47028 MARA LUISA DA SILVA DOS SANTOS

20 47042 AMILTA CARMELITA PIRES MARIANI

 

2- Não homologar os seguintes candidatos em virtude de não preencherem as condições
exigidas no § 4º, Inciso III e IV do Artigo 1º da Lei Complementar nº 152, de 17 de
dezembro de 2003.

Não ter nenhuma penalidade resultante de processo administrativo disciplinar nos últimos
60 meses, contados da data da publicação do Edital. Não ter nenhuma falta injustificada
nos últimos 12 meses, contados da data da publicação do Edital.

 

30 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



31680 SANDRA PEREIRA

36135 ANA PAULA BIEHL

39190 EDSON LUIZ CORREA

40035 OSNILDO VOLTOLINI

41987 PAULO ROBERTO DE BORBA

42274 FERNANDA MARA DA SILVA DALAZEN

 

3 - Não homologar os seguintes candidatos em virtude de não preencher as condições
exigidas no § 5º, Inciso II, do Artigo 1º, da Lei Complementar nº 152, de 17 de dezembro de
2003.

 

Avaliação de Saúde ocupacional e, se necessário exame clínico e exames
complementares, de caráter eliminatório, que serão realizados no Ambulatório dos
Servidores Municipais da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, que visa
aferir a presença de condições plenas de saúde para o exercício da função.

 

31 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



17728 DILNEY FERMINO CUNHA (Não compareceu)

23819 SANDRA DANIELA DE MIRANDA LIMA (Não compareceu)

25613 ALESSANDRA BERNARDO

28456 GISELE DE SOUZA

36240 ANA CARLA RODRIGUES DA SILVA (Não compareceu)

39114 JUCIENE PAES PEREIRA LEITAO (Não compareceu)

39122 DANIELA KRUGER HOLZ (Não compareceu)

39721 GUILHERME HARNOUD EVARISTO (Não compareceu)

39850 RACHEL WINZ LEITE DEMARIA

40231 FERNANDA HELOISA DE MELLO (Não compareceu)

40417 CLAUDINEIA ROCHA DE ALCANTARA (Não compareceu)

41222 DANIELA LUIZA GARCIA

41294 NAYARA DUARTE BORBA DA SILVA

41434 FRANCINE CRISTIANE RENGEL (Não compareceu)

41456 FABRICIA CRISTINA PEREIRA DA LUZ

41874 MABEL BALMANT DO ESPIRITO SANTO

41973 ZULEICA CARDOSO MAGNUS (Não compareceu)

42068 LUIZA DE FREITAS NETO SOARES (Não compareceu)

42833 PATRICIA DESTEFANI (Não compareceu)

43123 JANAINA HAFEMANN

43792 ELIZABETH IVONE NUNEZ BRUSCH (Não compareceu)

43897 TATIANE APARECIDA MARTINI (Não compareceu)

45745 ELAINE CRISTINE SCHNEIDER (Não compareceu)

45867 DANIELA MARIA LAUFER (Não compareceu)

46562 PATRICIA ELAINE MEDEIROS (Não compareceu)

 

Documento assinado eletronicamente por ROSANE BONESSI DIAS,
Secretário (a), em 09/11/2015, às 08:52, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

32 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187590 e o
código CRC EDC982FB.

 

EXTRATO SEI Nº 0180127/2015 - SAP.UPL.AFC

 

 

Joinville, 20 de outubro de 2015.

Município de Joinville

Extrato de Convênio

 

Espécie: Convênio nº 370.678-09.

Partícipes:  Caixa Econômica Federal e Município de Joinville.

Objeto: O presente convênio tem por objeto a realização de atividades constantes no Projeto
Trabalho Social, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, no empreendimento
denonominado Residencial Luiz Bernardo Wust Costa.

Data de assinatura: Joinville, 23 de janeiro de 2015.

Vigência: 12 (doze) meses, prorrogável quando houver necessidade de reprogramação

Signatários: Wilson Zarpelon, pela Caixa Econômica Federal, e Udo Döhler, pelo Município.

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por PRICILA PISKE
SCHROEDER, Servidor (a) Público (a), em 28/10/2015, às 15:18,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0180127 e o
código CRC 88DFDDBA.

33 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

EXTRATO SEI Nº 0187860/2015 - SAP.UPL.ACM

 

 

Joinville, 09 de novembro de 2015.

Município de Joinville

Extrato de Termo de Colaboração

 

Espécie: Termo de Colaboração nº 047/2015/PMJ.

Partícipes: Município de Joinville/Fundação Turística de Joinville e a Agremiação Joinvilense de
Amadores de Orquídeas.

Objeto: Contribuição financeira visando a realização da 77ª Festa das Flores, que acontecerá de 17
a 22 de novembro de 2015.

Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), a ser repassado pelo MUNICÍPIO/FUNDAÇÃO,
em parcela única. Recurso oriundo de patrocínio.

Data de assinatura: Joinville, 09 de novembro de 2015.

Vigência: A partir da data da sua assinatura, condicionada a publicação do seu extrato.

Signatários: Udo Döhler e José Raulino Esbiteskoski, pelo Município e Renato Franz, pela AJAO.

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por PRICILA PISKE
SCHROEDER, Servidor (a) Público (a), em 09/11/2015, às 16:33,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187860 e o
código CRC 2CE50709.

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI Nº 0184866/2015 -
IPREVILLE.NAD

 

34 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

Joinville, 03 de novembro de 2015.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2015

CONTRATADAS: COMERCIAL MULTVILLE LTDA EPP e

                               L & E COMÉRCIO VAREJISTA LTDA EPP

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza, copa e cozinha para 12 (doze)
meses, conforme itens constantes nos Contratos 021/2015 e 022/2015, respectivamente.

REFERENTE: Lei 8.666/93 e alterações, Pregão 030/2015, Contrato 021/2015 e Contrato
022/2015.

VALOR TOTAL: R$ 24.530,46 (Vinte e quatro mil e quinhentos e trinta reais e quarenta e
seis centavos).

VIGÊNCIA: 26/10/2015 a 25/10/2016.

DATA: 26/10/2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0184866 e o
código CRC FB450D2E.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0187675/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 06 de novembro de 2015.

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

 

35 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 70/2015 Pregão nº 90/2015

Contratada: JVO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP.

Objeto: Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
CONFECÇÃO DE PASTAS PARA DOCUMENTOS PARA A CÂMARA DE
VEREADORES DE JOINVILLE, PARA O ANO DE 2015.

Valor total: R$ 1.980,00 (Um mil, novecentos e oitenta reais).

Data: 06/11/2015.

Prazo de entrega: até 10 (dez) dias corridos, contados da solicitação da Câmara de Vereadores de
Joinville.

Prazo de vigência: A partir do recebimento da ordem de serviço até 31/12/2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante
dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída
pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187675 e o
código CRC 925A5156.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0187676/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 06 de novembro de 2015.

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

 

EXTRATO DE CONTRATO

36 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Contrato nº: 72/2015 Pregão nº 90/2015

Contratada: gráfica guaramirim ltda – me.

Objeto: Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
CONFECÇÃO DE PASTAS PARA DOCUMENTOS PARA A CÂMARA DE
VEREADORES DE JOINVILLE, PARA O ANO DE 2015.

Valor total: R$ 6.156,00 (Seis mil, cento e cinquenta e seis reais).

Data: 06/11/2015.

Prazo de entrega: Os materiais deverão ser produzidos e entregues no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, após o envio da arte final pela Câmara de Vereadores de Joinville.

Prazo de vigência: A partir do recebimento da ordem de serviço até 31/12/2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante
dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída
pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187676 e o
código CRC DAB45B70.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0184881/2015 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 03 de novembro de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2015

CONTRATADA: COMERCIAL MULTVILLE LTDA EPP

OBJETO: Aquisição de material higiene, limpeza, copa e cozinha, através do Sistema de

37 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Registro de Preços, para suprir as necessidades do IPREVILLE, conforme as
características e especificações descritas no contrato.

REFERENTE: Lei 8.666/93 e alterações, Pregão 030/2015 e Ata de Registro de Preços nº
020/2015.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 13.632,00 (Treze mil seiscentos e trinta e dois reais).

VIGÊNCIA: 26/10/2015 a 25/10/2016.

DATA: 26/10/2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0184881 e o
código CRC 3C3B4A4D.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0184887/2015 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 03 de novembro de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2015

CONTRATADA: COMERCIAL L & E COMÉRCIO VAREJISTA LTDA EPP

OBJETO: Aquisição de material higiene, limpeza, copa e cozinha, através do Sistema de
Registro de Preços, para suprir as necessidades do IPREVILLE, conforme as
características e especificações descritas no contrato.

REFERENTE: Lei 8.666/93 e alterações, Pregão 030/2015 e Ata de Registro de Preços nº
020/2015.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 10.898,46 (Dez mil oitocentos e noventa e oito reais e

38 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



quarenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: 26/10/2015 a 25/10/2016.

DATA: 26/10/2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0184887 e o
código CRC 9DAEC5A9.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0187602/2015 - FELEJ.UAF.AAD

 

 

Joinville, 06 de novembro de 2015.

CONTRATO Nº 026/2014

DATA: 11/11/2015

OBJETO:Através do presente termo, de comum acordo entre as partes, a Felej repactua o
valor mensal do “Montante A” cobrado atualmente neste contrato, nos termos da
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria registrada no MTE em 09/01/2015, sendo
seus efeitos retroativos a 01/01/2015.No presente caso a repactuação é aplicada devido ao
Reajuste Salarial, percentual de assiduidade e insalubridade, com amparo na solicitação –
Carta GCT 2015/150 RRC de 15/01/2015 da empresa, e parecer da Procuradoria Geral do
Município nº 120, de 11 de agosto de 2015.

EMPRESA:Orbenk Administração e Serviços Ltda

VALOR: R$ 71.742,70  (Setenta e Um Mil, Setecentos e Quarenta e Dois Reais, Setenta
Centavos )

Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de Joinville

39 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Fernando Krelling

Diretor Presidente

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KRELLING,
Diretor (a) Presidente, em 06/11/2015, às 18:30, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187602 e o
código CRC 8F83764F.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0187601/2015 - FELEJ.UAF.AAD

 

 

Joinville, 06 de novembro de 2015.

Extrato Termo Aditivo de Prorrogação

 

CONTRATO Nº 026/2014

DATA: 11/11/2015

OBJETO:Contratação de Empresa para realização de serviço de limpeza asseio,
conservação e zeladoria no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de
Joinville, na forma do pregão presencial nº 257/2014.

EMPRESA:Orbenk Administração e Serviços Ltda

VALOR: R$ 687.634,92 (Seiscentos e Oitenta e Sete Reais, Seiscentos e Trinta e Quatro
Reais, Noventa e Dois Centavos)

PRAZO:11/11/2016

Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de Joinville

40 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Fernando Krelling

Diretor Presidente

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KRELLING,
Diretor (a) Presidente, em 06/11/2015, às 18:31, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187601 e o
código CRC 087F7707.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0186379/2015 - SES.UAA

Joinville, 05 de novembro de 2015.
Secretaria Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Saúde
 
1º Termo Aditivo – Data: 03/11/2015
Contrato nº 001/2015 - Data: 10/09/2015
Referente: Revisão de programação físico orçamentária.
Empresa: SPX Serviços de Imagem LTDA
CNPJ/MF nº 09.158.640.0003-60
Objeto: Prestação de serviços de média e alta complexidade correspondente aos procedimentos com
finalidade diagnóstica do Grupo 2 Radiodiagnóstico, Tomografia e Mamografia, destinados ao
atendimento dos pacientes usuários externos do Sistema Único de Saúde, remunerados com base em
valores de referência constantes da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS.
Base legal: Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Quantidade: 2.976 (Dois Mil Novecentos e Setenta e seis) exames/procedimentos por mês.
Valor: R$ 181.334,46 (Cento e Oitenta e Um Mil trezentos e Trinta e Quatro Reais e Quarenta e Seis
centavos) por mês.
Justificativa: Revisão de programação físico orçamentária do Termo de Credenciamento Universal nº
001/2015, em conformidade ao prescrito na Cláusula VI do referido termo.

 

Joinville/SC, 03 de novembro de 2015.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal de Saúde

41 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por FRANCIELI CRISTINI
SCHULTZ, Secretário (a), em 06/11/2015, às 18:47, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186379 e o
código CRC 775DEBED.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0187471/2015 - IPPUJ.UAF

 

 

Joinville, 06 de novembro de 2015.

 

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE JOINVILLE - IPPUJ

EXTRATO DE ADITIVO

O Município de Joinville através da Unidade Administrativa e Financeira da Fundação Instituto de
Pesquisa e Planejamento para o Desenvolvimento Sustentável de Joinville - IPPUJ, leva ao
conhecimento dos interessados:

 

2º Termo Aditivo

Contrato: nº 016/2013

Pregão Eletrônico: nº 140/2013/PMJ

Contratado: Claro S/A

Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para prestação de serviço de
telefonia móvel pessoal - SMP, no âmbito da administração direta e indireta do Município de
Joinville.

Referente: A Fundação IPPUJ adita o contrato, prorrogando o prazo de vigência para mais 12
meses, sendo de 26/10/2015 à 26/10/2016, uma vez que o prazo estipulado no contrato firmado se
encerra em 25/10/2015.

Data da assinatura do Termo Aditivo: 24/10/2015

 

Vladimir Tavares Constante

Diretor Presidente

42 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por VLADIMIR TAVARES
CONSTANTE, Diretor (a) Executivo (a), em 09/11/2015, às 11:03,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187471 e o
código CRC E3CD3C7E.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0187897/2015 - FCJ.UAD

 

 

Joinville, 09 de novembro de 2015.
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOINVILLE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

 

QUARTO TERMO ADITIVO   -  DATA: 09/11/2015

CONTRATO Nº 068/2012    -  DATA: 14/11/2012

BASE LEGAL: Tomada de Preços nº 42/2012

CONTRATADA: IVALTECH IND. E COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA. ME

OBJETO: Execução de serviços de engenharia de telecomunicações para manutenção técnica
periódica, preventiva e corretiva, e estabelecimento de Vínculo Técnico perante o CREA/SC –
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina – (Profissional do Quadro
Técnico) para emissora de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada – Rádio Educativa
Joinville – 105.1.

REFERENTE: Prorroga o prazo de vigência contratual, alterando o vencimento de 13/11/2015
para 13/11/2016, e corrige o valor em 9,92932% conforme índice do IPC-A relativo ao período
novembro/2014 a outubro/2015.

Rodrigo Coelho
Diretor Presidente

 

 

 

 

43 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO COELHO,
Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:12, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187897 e o
código CRC 51987614.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0186610/2015 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2013

(Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços nº 9912338580)

CONTRATADO: EBCT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços relativos
à postagem de correspondências locais, nacionais e internacionais.

REFERENTE: Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, com base no inciso II,
art. 57, da Lei n. 8.666/93.

VIGÊNCIA: 21/11/2015 a 20/11/2016.

DATA: 27/10/2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

44 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186610 e o
código CRC A1BB2B9A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0186575/2015 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

 EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2014

(Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços nº 9912363995)

CONTRATADO: EBCT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços e venda
de produtos relativos à postagem de correspondências locais, nacionais e internacionais.

REFERENTE: Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, com base no Art. 62,
§ 3°, II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 26/11/2015 a 25/11/2016.

DATA: 27/10/2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186575 e o
código CRC AF18220B.

 

45 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0184822/2015 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 03 de novembro de 2015.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 024/2012

CONTRATADO: PÚBLICA INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando em
23/10/2015 e terminando em 22/10/2016, com base no § 3º do Art 62 e do inciso II do Art.
57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações e item 5.2 da Cláusula Quinta do
Contrato 024/2012; reajuste de 9,90% (nove inteiros e noventa centésimos por cento) no
período de outubro/2014 a setembro/2015, pela variação do INPC – Índice Nacional de
Preços ao Consumidor do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, e inclusão
de servidor responsável pela fiscalização do Contrato.

VALOR MENSAL: R$ 4.279,69 (quatro mil e duzentos e setenta e nove reais e sessenta e
nove centavos) para locação (licenciamento de uso) do software, serviços de manutenção,
suporte técnico e atualização e R$ 136,17 (cento e trinta e seis reais e dezessete centavos)
o valor por hora excedente de treinamento.

VIGÊNCIA: 23/10/2015 a 22/10/2016.

DATA: 20 de outubro de 2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0184822 e o
código CRC 009438AC.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 0186051/2015 -
SEGOV.UAD

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2015

46 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



BB N° 602.720

 

HOMOLOGAÇÃO

 

Homologo o processo licitatório levado a efeito através do Pregão Eletrônico nº 156/2015, cujo
objeto é a Aquisição de materiais hidráulicos fabricados em ferro conforme Termo de
Referência, bem como o julgamento e adjudicação, tudo conforme ata em anexo, efetuado pelo
Pregoeiro conforme segue:

 

Lote 01: NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.584.385/0001-20, pelo valor global de R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais).

Lote 02: INASA INDÚSTRIA NACIONAL DE SANEAMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 13.412.273/0001-95, pelo valor global de R$ 110.000,00 (cento e dez mil
reais).

Lote 03: INASA INDÚSTRIA NACIONAL DE SANEAMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 13.412.273/0001-95, pelo valor global de R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e
quatrocentos reais).

Lote 04: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.942.831/0001-36, pelo valor global de R$ 6.409,20 (seis mil, quatrocentos e nove reais e vinte
centavos).

Lote 05: BRÁSIDAS EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.483.193/0001-96, pelo
valor global de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

Lote 06: BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.469.688/0001-53, pelo valor global de R$ 11.990,00 (onze mil, novecentos e noventa reais).

Lote 07: TRIADNET COMÉRCIO DE VÁLVULAS E TUBOS DE CONEXÕES LTDA
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.937.450/0001-01, pelo valor global de R$ 121.840,00
(cento e vinte e um mil, oitocentos e quarenta reais).

Lote 08: BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.469.688/0001-53, pelo valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Lote 09: H. D. S. COMERCIAL, HIDRÁULICA E SANEAMENTO EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.582.844/0001-01, pelo valor global de R$ 2.288,96 (dois mil, duzentos e
oitenta e oito reais e noventa e seis centavos).

Lote 10: INASA INDÚSTRIA NACIONAL DE SANEAMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 13.412.273/0001-95, pelo valor global de R$ 2.290,00 (dois mil, duzentos e
noventa reais).

 

Sem mais, publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville.

 

47 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Joinville/SC, 04 de novembro de 2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 07/11/2015, às 17:21, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186051 e o
código CRC E57C2456.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 0187396/2015 -
SEGOV.UAD

 

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2015

 

Homologo o processo licitatório levado a efeito através do Pregão Eletrônico nº 161/2015, cujo
objeto é a aquisição de 377 kits natalinos para a Companhia Águas de Joinville, bem como o
julgamento efetuado pelo Pregoeiro, ADJUDICANDO o objeto licitado para a empresa
FRONTAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
22.621.552/0001-50, pelo valor de R$ 33.247,63 (trinta e três mil duzentos e quarenta e sete
reais e sessenta e três centavos).

Joinville/SC, 04 de novembro de 2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 07/11/2015, às 17:20, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

48 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187396 e o
código CRC 2565FCEF.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL, SEI Nº 0186041/2015 -
SEGOV.UAD

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 168/2014

Homologo o processo licitatório levado a efeito através do Pregão Presencial nº 168/2015, cujo
objeto é a aquisição de Óleo Diesel S-10, para utilização no grupo gerador de energia da ETA
Cubatão, Joinville-SC, bem como o julgamento efetuado pelo Pregoeiro, ADJUDICANDO o
objeto licitado para a licitante RUDIPEL RUDNICK PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 75.415.075/0002-13, pelo valor de R$ 929.775,00 (novecentos e vinte e nove mil,
setecentos e setenta e cinco reais).

Joinville, 04 de novembro de 2015.

JALMEI JOSÉ DUARTE  

Diretor Presidente 

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 07/11/2015, às 17:21, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186041 e o
código CRC 4B923A8D.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0187505/2015 - FELEJ.UAF.AAD

 

O Município de Joinville através da Unidade de Compras da  Fundação de
Esportes, Lazer e Eventos de Joinville - FELEJ leva ao conhecimento dos interessados que em
conformidade com o que preceitua a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar a
segunda chamada do procedimento  licitatório de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL nº 014/2015 destinado a Contratação de empresa para o fornecimento de
uniformes para atender as necessidades do Programa de Iniciação Desportiva - PID,
constante do processo nº 58701.001372/2009-82 - Ministério do Esporte no plano de
remanejamento firmado junto a Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de Joinville -
FELEJ, na Data/Horário: 19/11/2015 às 09 horas, para recebimento e abertura dos invólucros. O

49 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



edital encontra-se à disposição dos interessados através do e-mail compras.felej@gmail.com

Joinville/SC, 06 de novembro de 2015.

Fernando Krelling - Presidente da Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de
Joinville

Juliano Will - Gerente Administrativo e Financeiro

Documento assinado eletronicamente por JULIANO WILL, Gerente,
em 06/11/2015, às 15:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KRELLING,
Diretor (a) Presidente, em 06/11/2015, às 18:31, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187505 e o
código CRC FF913565.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0187024/2015 - IPREVILLE.NAD

AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2015

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE JOINVILLE – IPREVILLE, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio,
devidamente constituídos pela Portaria nº 002/2015, torna público que fará realizar em sua
sede, situada à Praça Nereu Ramos, 372, Centro, CEP 89201-170, em Joinville/SC, uma
Licitação que levará a efeito na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, pelo regime de execução de empreitada por preço global , em
conformidade com a Lei n° 10.520 de 17/7/2002, Lei n° 8.666 de 21/6/93 e suas
alterações, que regulamentam o Artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1998,
com a Lei Complementar nº 123/2006 e as alterações trazidas pela Lei Complementar nº
147/2014, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA E/OU
AUTORIZADA PELA ANATEL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA
MÓVEL PESSOAL – SMP, NA MODALIDADE PÓS-PAGO, COM ABRANGÊNCIA EM
TODO O TERRITÓRIO NACIONAL, MEDIANTE A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ACESSOS/CHIP/LINHA E COM OS TIPOS DE LIGAÇÃO DESCRITOS NA TABELA
ESPECIFICADA NO ITEM 1, com cobertura para roaming nacional e Comunicação de
Dados/Internet via Rede Móvel digital, que serão utilizados por meio de celular 
(Smartphone), para atender às necessidades do IPREVILLE, conforme
especificações e demais exigências informadas NA MESMA TABELA, EM
CONFORMIDADE COM O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E COM O ANEXO VII –

50 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



MINUTA DO CONTRATO.

Os envelopes nº 1 – PROPOSTA e o envelope nº 2 – HABILITAÇÃO, deverão ser
entregues fechados e/ou lacrados, até as 08:30 horas do dia 23 de novembro de 2015, no
setor Administrativo na sede do IPREVILLE, localizado na Praça Nereu Ramos, 372 –
Centro, sendo que a sessão de abertura e credenciamento ocorrerá às 10:00 horas do
mesmo dia, na Sala 201, do Edifício Freitag, situado na Rua Nove de Março, 485 – Centro,
ambos em Joinville/SC.

O EDITAL contendo as especificações completas poderá ser retirado na sede do
IPREVILLE, em horário de expediente, de segunda à sexta-feira, das 8h às 14h,
consultado no site www.ipreville.sc.gov.br ou ainda, solicitado através do e-mail
niviane@ipreville.sc.gov.br

Outras informações e esclarecimentos relativos à licitação e condições poderão ser obtidos
na sede do IPREVILLE, localizado na Praça Nereu Ramos, 372, centro, CEP 89201-170,
em Joinville-SC, ou pelo telefone (47) 3423-1900.

Joinville, 09 de novembro de 2015.

MARCIA HELENA VALÉRIO ALACON

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187024 e o
código CRC 22C727CF.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA, SEI Nº 0186380/2015 - IPREVILLE.NAD

AVISO
 

PREGÃO Nº 032/2015

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE JOINVILLE – IPREVILLE, através de sua Comissão de Licitação,
devidamente constituída pela Portaria nº 002/2015, de 12 de fevereiro de 2015, comunica
aos interessados que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados na licitação,
o Pregão nº 032/2015, destinado a aquisição de 19 licenças de uso do software
Microsoft Office Standard 2013 PT-BR, modalidade Gov (Governo) com licenciamento
por volume (Open).

51 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015

http://www.ipreville.sc.gov.br/
mailto:niviane@ipreville.sc.gov.br


Joinville, 05 de novembro de 2015.

MARCIA HELENA VALÉRIO ALACON

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 09/11/2015, às 13:19, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186380 e o
código CRC 457FB2FE.

 

COMUNICADO SEI Nº 0187674/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 06 de novembro de 2015.

Joinville, 29 de outubro de 2015
Ofício nº 10/15 - DG

Assunto: Autorização de publicação – diárias concedidas aos vereadores no mês de 
setembro/2015.

Autorizamos a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville as 
informações referentes às diárias concedidas aos Vereadores da Câmara de Vereadores de 
Joinville referente ao mês de setembro/2015, conforme dispõe o art.5º da Lei nº 5.437, de 12 de 
fevereiro de 2006.

Vereador: Claudio Nei Aragão - PMDB
Destino: São José / Palhoça -SC
Data da saída: 03/09/2015 – 18h
Data de retorno: 04/09/2015 – 17h
Motivo da viagem: 8h30 – Reunião com Secretária Mari Hang da Secretaria da Educação de São 
José. Assunto: Convênios Educação Infantil. 13h30 – Reunião com o Sr. Osvaldo, coordenador 
na Secretaria de Governo de Palhoça. Assunto: Lei Municipal 3132/2009.

Vereador: Maycon Cesar - PSDB
Destino: Florianópolis-SC
Data da saída: 03/09/2015 – 19h
Data de retorno: 04/09/2015 – 19h
Motivo da viagem: Reunião às 8h30 na Assembleia Legislativa de Santa Catarina – Assunto: 

52 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Apresentação de projetos e buscar recursos para Joinville. Reunião às 15h na Secretaria do Bem 
Estar Social – Assunto: Projetos Sociais para Joinville.

Vereador: Roberto Bisoni - PSDB
Destino: Bombinhas -SC
Data da saída: 04/09/2015 – 8h
Data de retorno: 04/09/2015 – 17h
Motivo da viagem: 9h30 – Reunião na Prefeitura Municipal de Bombinhas, com a Prefeita Ana 
Paula da Silva. Pauta – Desconto no IPTU, para quem tem cinco árvores nativas plantada no 
imóvel.

Vereador: Manoel Francisco Bento - PT
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 09/09/2015 – 18h30
Data de retorno: 10/09/2015 – 15h
Motivo da viagem: Reunião às 8h30 na Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
localizada no Palácio Barriga Verde na Rua Doutor Jorge Luz Fontes, nº 310 com o Deputado 
Aldo Schneider para conversar sobre o PL 062.4/2012 que trata do reuso da areia de fundição. 
Ainda na Assembléia, reunião com o Deputado Estadual Patrício Destro para tratar de demandas 
de Joinville. Às 11h, reunião com o Superintendente Horst Doering na Superintendência de Pesca 
e Aquicultura, localizada na Rua Martinho Calado, n° 21 – Centro, para tratar de equipamentos 
doados pelo Ministério da Pesca.

Vereador: Roberto Bisoni – PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 09/09/2015 – 19h
Data de retorno: 10/09/2015 – 16h2
Motivo da viagem: 8h – Reunião com o Diretor Comercial da Centrais Elétricas de Santa 
Catarina, Sr. Eduardo Cesconeto de Souza. Pauta: Reforço da iluminação no Quiriri – Joinville.
Comissão de Saúde, Assistência e Previdência Social

Vereador: Mauricinho Soares - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 14/09/2015 – 19h30
Data de retorno: 17/09/2015 – 17h
Motivo da viagem: O Vereador participou, representando a Comissão de Saúde, Assistência e 
Previdência Social na 1ª Mostra Laboral do Sistema Prisional Brasileiro.

Vereador: Lioilson Mario Corrêa - PT
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 15/09/2015 – 20h
Data de retorno: 18/09/2015 – 16h
Motivo da viagem: Participou do Curso “Vereador Empreendedor”- como o Legislativo pode 
apoiar os pequenos negócios - evento promovido pelo CEAP - Centro de Estudos da 
Administração Pública.
Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Vereador: Claudio Nei Aragão - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 15/09/2015 – 19h
Data de retorno: 18/09/2015 – 16h
Motivo da viagem: Conforme deliberado na Reunião Extraordinária da Comissão de Legislação 
em 02 de setembro de 2015 – Participação no Congresso Vereador Empreendedor: “Como o 

53 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Legislativo pode apoiar os pequenos negócios”.

Vereadora: Maria Léia Hostim Rocha - PSD
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 15/09/2015 – 19h30
Data de retorno: 18/09/2015 – 14h
Motivo da viagem: Participou no Curso “Vereador Empreendedor: Como o Legislativo pode 
apoiar os pequenos negócios”, promovido pelo CEAP - Centro de Estudos da Administração 
Pública, com o intuito de aperfeiçoar a atuação parlamentar e aprimorar o conhecimento.

Vereador: Jaime Evaristo - PSC
Destino: Curitiba -PR
Data da saída: 15/09/2015 – 19h
Data de retorno: 19/09/2015 – 15h
Motivo da viagem: Participou do curso “A Gestão Ambiental de Excelência e Implantação de 
Políticas Sociais – Módulo III”. IDM Cursos e Treinamentos.
Comissão de Proteção Civil e Antidrogas

Vereadores: Vereador Dorval Pretti – PPS – Vereador Zilnety Nunes - PSD
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 16/09/2015 – 8h
Data de retorno: 16/09/2015 – 16h30
Motivo da viagem: Os vereadores representaram a Comissão de Proteção Civil e Antidrogas em 
visita à Comissão de Segurança Pública da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
a fim de entregar a esta documentações e demandas da cidade de Joinville. A reunião entre as 
comissões foi prevista para ocorrer às 11 horas.3

Vereador: Rodrigo João Fachini -PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 16/09/2015 – 19h
Data de retorno: 18/09/2015 -20h
Motivo da viagem: Dia 17/09 – 8h – Reunião com Diretor Comercial da CELESC – Centrais 
Elétricas de Santa Catarina, Eduardo Cesconeto de Souza. Pauta: Extensão da rede de iluminação 
pública nos bairros Floresta e Nova Brasília. Local: CELESC – Avenida Itamarati, 160 – Itacorubi 
– Florianópolis. 10h – Reunião com Doutor Glauco Corte – Presidente da FIESC. Pauta: 
Apresentação do Programa Jovem Autor. Local: Rod. Admar Gonzaga, 2765 – Itacorubi. 14 h –
Participar da Audiência Pública sobre a implantação da Ferrovia Litorânea Sul no Estado de Santa 
Catarina. Local: Plenarinho Deputado Paulo Stuart Wright – ALESC – Assembléia do Estado de 
Santa Catarina. Dia 18/09 – 10h – Reunião com superintendente do DNPM- Departamento 
Nacional de Produção Mineral em SC, Sr. Victor Hugo Froner Bicca. Pauta: Plano Diretor da 
Mineração. Local: Rua Álvaro Millen da Silveira, 104, Centro. 14h – Participar como debatedor 
do Seminário de Assistência Técnica e Gratuita. Organização Instituto de Arquitetura do Brasil. 
Local: Auditório do CIC – Centro Integrado de Cultura, Florianópolis.

Vereador: Roberto Bisoni - PSDB
Destino: Tijucas - SC
Data da saída: 18/09/2015 – 8h
Data de retorno: 18/09/2015 – 16h
Motivo da viagem: 10h – Reunião com o Diretor do Presídio Regional de Tijucas, Sr. Edemir 
Alexandre Camargo Neto. Pauta: Liderança e Gestão em Sistema Prisional.

Vereador: Odir Nunes - PSDB
Destino: Foz do Iguaçu - PR

54 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Data da saída: 22/09/2015 – Conforme horário vôo
Data de retorno: 25/09/2015 – Conforme horário vôo
Motivo da viagem: Tema: Gratificação, Tempo integral e dedicação exclusiva compreendendo 
o Estatuto da cidade Lei 10.257/01 e a inviolabilidade do Vereador na Constituição Federal. 22/09 
/2015 – Das 13h às 16h – Credenciamento – 23/09/2015 – 10h às 17h – Palestra Trabalho Prático 
– 24/09/2015 – 9h às 17h – Palestras Trabalho Técnicos – 25/09/2015 – 8h às 11h – Dúvidas 
Debates e Encerramento.

Vereador: Maycon Cesar - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 23/09/2015 – 19h
Data de retorno: 25/09/2015 – 19h
Motivo da viagem: 24/09 - 8h30 - Reunião na Assembleia Legislativa de Santa Catarina, gabinete 
da Vereadora Dirce, para tratar de estudo projeto terceira idade. 24/09 - 14h – Secretaria da Saúde 
– Assunto: Projeto 157/2015. 25/09 - 14h30 – COHAB – Companhia de Habitação Do Estado de 
Santa Catarina, para tratar do programa “A casa é Sua”.

Vereador: Manoel Francisco Bento - PT
Destino: Paranaguá/Curitiba - PR
Data da saída: 24/09/2015 – 11h30
Data de retorno: 25/09/2015 – 14h
Motivo da viagem: Dia 24/09 – 14h – Visita a Associação de Colaboradores Escola Deficientes
Auditivos – ACEDA – Escola Bilíngue (libras), no município de Paranaguá, onde alunos da 1ª a 
5ª série, ouvinte e surdos são alfabetizados. Dia 25/09 – 9h – Visita a Escola Municipal para 
Surdos Professora Ilza de Souza Santos, localizada no Munícipio de Curitiba, que também atende 
a alunos de 1ª a 5ª série, ouvinte e surdos são alfabetizados. Objetivo desta viagem é conhecer o 4
trabalho desenvolvido e implantar o modelo em nossa cidade, visto que aqui cerca de 30.000 
pessoas são surdas ou tem problemas auditivos. 

Vereador: Maycon Cesar - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 30/09/2015 – 19h
Data de retorno: 02/10/2015 – 19h
Motivo da viagem: O vereador participou de reunião na Assembleia Legislativa de Santa 
Catarina no dia 01/10 – às 8h30 – no gabinete do Deputado Estadual Marcos Vieira – Assunto: 
Emendas para Joinville. No mesmo dia, às 15h participou de audiência na Secretaria de Saúde –
Assunto: Projeto Remédio em casa. No dia 02/10 – Participou às 14h de reunião com o Deputado 
Leonel Pavan – Assunto: Melhorias para Joinville.
Atenciosamente,
 
Rodrigo João Fachini 
 
 Rogério Genésio Atanázio
 Presidente Diretor Geral

 

 

 

55 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 09/11/2015, às 08:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187674 e o
código CRC FB135365.

CONVOCAÇÃO SEI

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR, criado pela
Lei n. 7.554, de 13 de novembro de 2013, tem por competência atuar na formulação de estratégias e
controle da execução de políticas públicas que visem proteger os direitos das comunidades étnicas,
eliminando discriminações que a atingem, bem como sua plena inserção na vida socioeconômica,
política e culturais. A nomeação dos conselheiros foi oficializada pelo Decreto nº 22.674, de 2 de
julho de 2014, e a posse aconteceu no dia 7 de julho de 2014 no Gabinete do Vice-Prefeito.

Desta forma, a presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial, no uso de suas atribuições legais, convoca os membros do Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial para participar da reunião ordinária, que acontecerá dia 17 de novembro de
2015 (quinta-feira), às 19 horas, no Plenário da Câmara de Vereadores de Joinville (Avenida
Hermann August Lepper, n. 1100 - Saguaçú).

 

Programação:
 
Palestras:
- Babalorisha Jeferson - Tema Reaja e Fique Vivo - Juventude nos Terreiros
- Historiadora Ekedy Denisia Martins - Tema Ancestralidade, Resistência e Ética nos Terreiros
- Ashogun Aderbal Moreira Costa - Sistemas de Cultura e Participação Social dos Povos de Terreiros
- Historiador Doutor Ashogun Gerson Machado - Tema "O Povo-de-Santo e o Direito à Memória"
- Homenagem às Sacerdotisas e Sarcedotes do Camdomblé e Umbanda de Joinville/SC
 
Momento de autógrafos:
- Ademir Barbosa Júnior (Dermes) - Livros: Dicionário de Umbanda; Mitologia dos Orixás e Orixás:
Cinema, Literatura e Bate-Papos
 
Apresentação Artística Cultural:
- Grupo Técnico em Dança - AZ ARTE - Coreografia de Dança Popular Brasileira: "Emerge no
Tapajós" Coreógrafo: Jesse Cruz
 
Cofee Break

 

 

56 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015



Cleia Aparecida Clemente Giosole
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

 

Documento assinado eletronicamente por Cleia Aparecida Clemente
Giosole, Usuário Externo, em 06/11/2015, às 10:58, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0187057 e o
código CRC B33326AF.

57 de 57

Nº 329, segunda-feira, 09 de novembro de 2015


